**МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
АКАДЕМИЯ НАУК РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН
ИНСТИТУТ ИСТОРИИ, АРХЕОЛОГИИ И
ЭТНОГРАФИИ ИМ. А.ДОНИША**

На правах рукописи

ПЕЛА САИДИ КАТАЮН

**РИТУАЛЬНЫЕ СОСУДЫ И СТАТУЭТКИ
ГИЛАНА И СРЕДНЕЙ АЗИИ КАК ИСТОЧНИК
ПО ИСТОРИИ И МИФОЛОГИИ
ИРАНСКИХ НАРОДОВ
(КОНЕЦ II – НАЧАЛО I ТЫС. ДО Н.Э.)**

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

*На соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности: 07.00.02. – Отечественная история;
07.00.06 – Археология*

Душанбе – 2016

Работа выполнена в отделе археологии Института истории, археологии и этнографии им.А.Дониша Академии Наук Республики Таджикистан

Научный руководитель: **Филимонова Татьяна Германовна,**
кандидат исторических наук

Научный консультант: **Каримова Галина Рахимовна,**
кандидат исторических наук

Официальные оппоненты: **Медведская Инна Николаевна**
доктор исторических наук

Курбанов Шарофиддин Файзуллаевич
кандидат исторических наук

Ведущая организация: Российско-таджикский славянский
университет (исторический факультет).

Защита состоится « 13 » октября 2016 г. в 10 часов на заседании Диссертационного совета Д 047.008.01 по защите диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук, при Институте истории, археологии и этнографии им. А. Дониша Академии наук Республики Таджикистан (734025, Таджикистан, Душанбе, пр. Рудакки, 33)

С диссертацией можно ознакомиться в Центральной научной библиотеке им. Индиры Ганди Академии наук Республики Таджикистан и на сайте www.tj-history.tj

Автореферат разослан « _____ » _____ 2016 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
доктор исторических наук

Додхудоева Л.Н.

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В древней культуре Ирана не последнее место занимают статуэтки, антропоморфные и зооморфные сосуды, которые не получили должного научного исследования, как носители информации о мифологических представлениях иранских народов второй половины II – начала I тыс. до н.э. Наличие большого комплекса предметов указывает на их исключительное назначение, демонстрирующее отношение человека к окружающему миру, возможности воздействия посредством их на природу. Диссертационная работа в этом плане является первой попыткой осмысления роли ритуальных предметов в мифологических представлениях и эволюции культа женских и мужских божеств, а также различных животных. Весь комплекс антропоморфных и зооморфных статуэток, найденный в этом регионе, имеет большое сходство с аналогичными изделиями, обнаруженными на памятниках Иранского плато и Центральной Азии. Рассмотрение этого комплекса с точки зрения преемственности традиций в рамках определенных культурных областей, поиск различий или сходства между верованиями и мифологией, эстетикой изображения предметов, среди племен, живших на севере Ирана и в Центральной Азии, предопределил выбор темы диссертационной работы.

Таким образом, актуальность темы исследования обусловлена недостаточной изученностью семантики статуэток в контексте местных культур, связанных как с отдельными культурами, так и мифологией населения в целом.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. статуэтки и сосуды как источник по реконструкции особенностей религиозно-мифологических представлений иранских народов.
2. антропоморфные и зооморфные статуэтки и сосуды, как отражение окружающего мира во всем многообразии его проявления;
3. основные образы и сюжеты, представленные ритуальными предметами.
4. семантические и иконографические особенности антропоморфных и зооморфных статуэток и сосудов из могильников Гилана в сравнении с подобными изображениями Центральной Азии.

Географические и хронологические рамки исследования. Географические рамки ограничиваются провинцией Гилан, расположенной на побережье Каспийского моря и в предгорьях Тальша и Эльбурса. Хронологические рамки определяются серединой II–первой половиной I тыс. до н.э. Для решения некоторых задач привлекались материалы из других районов Ирана и Центральной Азии.

Степень изученности темы. Изучение статуэток началось после раскопок могильника Марлик в 1961-1962 гг., где было обнаружено их большое количество.¹ Изучение статуэток продолжилось после раскопок па-

¹ Negahban E.O. A preliminary report of Marlik excavation. – Tehtan, 1964; Негехбан Иззатулла. Предварительный доклад по раскопкам Марлика. – Тегеран: Министерство

мятников Амлаша, Дейламана, Аморулу, Томочон, Пиркух и Калураз¹ в 1964-69 гг. Результаты этих исследований имеются в виде отчетов о раскопках, представленных в Археологический центр, либо неопубликованных докладов в Министерство культуры и управление археологии, Генеральное управление археологии и редких статей, опубликованных в журнале «Археология и история».²

Материальной культуре Гилана были посвящены диссертационные исследования М.Мусави; Обер Мансура; Ф. Юсефа; Х. Мухаммадрезы о раскопках в Калуразе. и др. Но в этих трудах отсутствуют классификация статуэток и сосудов, интерпретация их значений и символики.³

К сожалению, этот источник, который мог бы дать сведения о мифологии аборигенных и ираноязычных племен северной части современного Ирана, практически не использован. Место антропоморфных и зооморфных сосудов и статуэток в изобразительных и культурных традициях пока остается не ясным. В какой-то мере, проблемы религии и мифологии населения Гилана, с привлечением незначительных материалов ряда памятников, освещены в обобщающих работах Алида Мирча, Баяни Маликзаде, Гертера Джабеза, Мансури Хабиби и др.

Большой интерес к статуэткам проявляли искусствоведы, но в их работах, в частности, Х.А.Ашлахи, В. Г. Луконин рассматривают их с точки зрения стиля их исполнения и общей концепции искусства иранского плато в X-VII вв. до н.э.⁴

культуры и управление археологии, 1964 (не опубликован); Он же. Marlik. The complete excavation report, vol. 1. – Berlin, 1996.

¹ Джахони Вали. Бостоншиносии Амлаш, маарифи чугрофиё ва осори бостоншиносии Техрон // Илиёб Самади Хабибуллохю Хафрийёти Гармобак ва Томочон. Мачаллаи бостоншиносии ва хунари Ирон. – Тегеран. – Вып. 1, 2. – 1959; Хакеми Али. Металлические артефакты, найденные в Калуразе Гилана // Пятый международный конгресс по археологии и искусству Ирана. – Т. 1. – 2-ое изд. – Тегеран: Министерство культуры и искусств, 1968. – С.156-201.

² Фаллахиян Юсеф. Общий взгляд на достижения в изучении памятников в бассейне реки Шахруда (Амарлу), археологические доклады № 4. – Тегеран: Институт археологии, 2005; Он же. Научно-археологические раскопки в Рудбаре и Рамхматабаде (деревни Насфи и Джувин). Доклад № 16 провинции Гилана. – Тегеран: Генеральное управление археологии Ирана, 1972 (не опубликован); Хальятбари Мухаммадреза. Исследование Джувина, Рустамабада и Рудбара. Доклад № 21. – Тегеран: Организация культурного наследия страны. 1986 (не опубликован); Он же. Археологические раскопки на древних стоянках Талиша – Маряна и Тандвина. – Тегеран: Центр документаций Организации культурного наследия, 2004 (не опубликовано); Комбахшфард Сайфулла. Археологические раскопки в предгорьях Восточного Гилана // Археология и история. – 1994. – № 1. – С. 5-23.

³ Мираши Сайидзахираддин. История Гилана и Дейламистана. – Тегеран: Бунд-е фраханг-е ирон, 1968. – С. 250; Мусави Махмуд. Археология Гилана. – Тегеран: Группа исследователей Ирана – Т. 1. – С. 504-506. Фатеха Корбан. Гилан до ислама. – Решт: Илия, 2007. – 215 с.; Фумни Гилани Абдулфаттах. История Гилана. – Тегеран: Бунед-е фарханг-е Ирон, 1970 – 384 с.

⁴ Хабиб Аллах Аят Аллахи. История иранского искусства. – СПб.: Петербургское востоковедение, 2007. – 352 с.; Луконин В.Г. Искусство древнего Ирана. – М.: Искусство, 1977. – С. 3, 13.


[…]

что указывает на особые верования в женщину, считавшейся источником плодovitости и изобилия. По истечению времени почитание матери прародительницы сменилось почитанием богов мужского пола. Сначала это было связано с утверждением статуса земледельца-пахаря, а затем – воинов-защитников. И если появление ритуальных статуэток пахарей неразрывно связано с экономическим развитием региона и утверждением земледельческой модели хозяйства, то появление воинов является внешним фактором, связанным с приходом прото индо-иранских степных плем.

Ища защиты от природных катаклизмов, люди обращали свой взор на силы, которые могли бы защитить их. Этими силами, которые их окружали, были животные, которых стали воплощать в виде тотемных статуэток коров, быков, лошадей, собак козлов, тигров, медведей, а также птиц – орлов, куропаток, уток. Постепенно статуэтки приобрели вид кувшинов или чаш. При раскопках могильников Гилана найдены десятки сосудов в форме животных, чтобы усопший мог выпить священную воду и впитать в себя их силу и дух. Исследованный пантеон мифологических животных, воплощенный в статуэтках и сосудах, полностью отразил их видовой состав в природе Гилана. При этом не наблюдается тенденция создания мифиче-

¹ Рыбаков Б.А. Язычество древних славян. М., 1981. – С. 194.

ских существ типа птицы Семург или кентавров. Связь была проста – реальная жизнь, наделенная нереальными идеями.

Подводя итоги нашим исследованиям, хочется подчеркнуть, что статуэтки и антропоморфные и зооморфные сосуды, позволили расширить ранее существующие представления о мифологии, искусстве и культурных взаимодействиях населения прикаспийских областей и Средней Азии. Вторжение степных индо-иранских племен привело к образованию гибридных мифологических образов и религиозных ритуалов. Рассмотрев обширный материал можно прийти к заключению, что обряды, мифология и искусство гиланцев представляют смешанную систему религиозных представлений, в которой нашли отражение идеологические убеждения древнего населения Передней Азии, в сочетании с местными культами и принесенными мигрантами-ариями, например, поклонению лошади. Под влиянием привнесенной идеологии и изменений социально-экономической ситуации и формирования “гибридных” культур, начали складываться новые культы (маздеизм, митраизм и др.), предвосхитившие рождение зороастризма – религии, господствовавшей в Центральной Азии на протяжении многих веков

Основные положения диссертации изложены в следующих публикациях:

Статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Российской Федерации

1. Антропоморфные керамические статуэтки из могильников Геланской области Ирана начала I тыс. до н.э. // Известия Академии наук Республики Таджикистан. Отделение общественных наук. – 2010. – № 4. – С. 52-57.
2. Зооморфные керамические сосуды из могильников гиланской области Ирана (начало I тыс. до н.э.) // Вестник национального Таджикского университета. – 2010. – № 4. – С. 44-48.
3. Статуэтки богини-матери из области Гелан Ирана // Известия Академии наук Республики Таджикистан. Отделение общественных наук. – 2011. – № 2. – С. 41-43.

В других изданиях:

4. Бронза Луристана и связанные с ним цивилизации // Издательство Свободного исламского Университета Марвадашт. – Шираз, 2008. – С. 103-106.
5. В поисках предыстории здания // Материалы международной конференции северного и северо-восточного Ирана. Научно-исследовательского института археологии, возобновления культурной и туристического наследия. – Тегеран, 2005. – С. 280.
6. Взаимосвязь между водой, женщиной и змеёй в мифических образах на цилиндрических печатях и рунических камнях цивилизации Элома // Материалы научной конференции в Мехшадском Университете им. Фирдоуси. – Мехшад, 2009. – С. 260-273.

7. Исследование технических характеристик и рассмотрение роли мифических животных, отображенных на металлических тарелках из Шахдода и Джируфта // Научно-исследовательский институт исламской культуры и Ирана // Керманский университет искусства. – Керман, 2010. – С. 176-182.
8. К вопросу о мифическом сражении Бога защитника животных со змеей по материалам археологических раскопок в Иране // Археологическая конференция Ирана: достижения и перспективы – ретроспективы. – Бирджанд: Издательство Бинджандского университета, 2013. – С. 180-195.
9. К вопросу об обряде похорон по материалам Шахри Сурх // Хазораи Севвум. – Тегеран, 2006. – №3. – С. 20-25.
10. Общее представление об особенностях культуры и искусства древних народов Кавказа и народов округов Кавказа // Материалы Международной Кавказской конференции в протяжении истории. – Тебриз: Махди озоди, 2009. – С.76-83.
11. Представление о значении заколок Луристана и их сравнение с похожими предметами, найденными при раскопках в других регионах Ирана // Материалы научной Иранской международной конференции в Керманшахе. – Тегеран: Издательство Научно-исследовательского института Археологии возобновления культурной и туристического наследия, 2006. – С. 64-71.
12. Процесс появления мифической роли Грифона в Иране и цивилизации Урарту на Кавказе // Материалы Международной Кавказской конференции в протяжении истории. – Тебриз: Махди озоди, 2009. – С. 53-58.
13. Рассмотрение мифических сражений между Богом-спасителем животных со змеей, отображенных на заколке из Шахдоди Кермон и их сравнение с похожими предметами из других районов древнего Ирана // Материалы научной конференции исламской культуры и Ирана (Кирмон-шиниси). – Кермон: Научно-исследовательский институт исламской культуры и Ирана Керманского университета искусства, 2010. – С. 122-130.
14. Роль змеи в культуре и цивилизации Элома // Материалы научной конференции посвящённой представлению наследия цивилизации Илом. – Илом: Муассисае Мууд, 2005. – С. 100.

Подписано в печать 05.07.2016.
Сдано в печать 07.07.2016
1,5 печ. л. Формат 60x84 1/16
Тираж 120 экз.

Отпечатано в типографии «Офсет-Империя»
г. Душанбе, ул. Турсунзаде, 15