## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Пела Саиди Катаюн на тему «Ритуальные сосуды и статуэтки Гилана и Средней Азией как источник по истории и мифологии иранских народов (конец II- начало I до н.э.)», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.06 – археология и 07.00.02 – отечественная история

Представленный на рецензирование автореферат позволяет судить о том, что диссертационное исследование Пела Саиди Катаюн «Ритуальные статуэтки Гилана (Иран) и их связи со Средней Азией (XII-VI вв. до н.э.)» посвящено актуальному для археологии, истории и культуры вопросу, связанного с первой попыткой осмысления роли ритуальных предметов в религиозных и мифологических представлениях населения указанного времени и эволюции культа женских и мужских божеств, а также различных животных, получивших широкое распространение на данном этапе истории. Востребованность данного материала, при реконструкциях духовной жизни древних обществ, характеризует необходимость разработки именно этого типа сосудов, что очень грамотно представлено в данном исследовании.

Широко обсуждаемая в науке гипотеза о внезапном исчезновении терракотовых предметов или бестерракотовый период объясняется либо заменой антропоморфных божеств символами, либо изготовлением в этот период культовых идольчиков из других материалов (дерева, кости, металла). Исследование диссертантки отражают появление нового типа ритуальных сосудов, несущих в своих формах сакральность антропоморфных и зооморфных образов.

Неоспоримой заслугой в данном исследовании является то, что впервые составлено обобщающее описание всех имеющихся в настоящее